
()UIlIjI'I}I/\ Þ.trl I'IÇQ$ I::ì'l'tj\lll'A$ L,:Ïl)A,.
lltür.Iliulì1.J)ctrlur, .}3e4.::.lli¡iJrrQ..t¡aqrtl:iÌlì.Q.-: C'fi11..1r1,(i-:zs-Qoa'r Cur'¡riþiý..llll

çNIT -.r.ruä?r).';¿a$lssor'¡ti =.--L.lll.s.u-.!¡57"o(ì.q:¡+
:Iì.cIç lìq¡ìç^i.("r. r).:¡Q¿t *ri¿di,r-(i

ç::r¡râil.i..ÌLüìr,s(ì(lritil}il.(d]d lJJåi¡.corlr

,LUSTR/SS I M O SEN H OR PREG O EI RO D EST A,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAU / PB;

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N.O OOOOq/2023

A curitiba Comércio de pneumáticos e Tintas Ltda EPP., com sede na cidade de curitlba -

pR, à Rua padre Dehon,33OO - Boqueirão - CEP 81.670-100, inscrição no CNPJ/MF sob no

47.270.24g/0001-36, Fone/Fax: (41) gO42-2516, e-mail: pneusçuritiba@qrl3il.com, por intermédio de seu

representante legal o Sr. José Salésio Muniz do Amaral, portador da Carteira de ldentidade n"

7Ry1.42g.563 e do CpF n" 50g.124.02g-20, vem à presença de v. Exa., para, com fundamento no artigo 41,

g2o, da Lei no. 8,666/93, apresentar IMPUGNAçÃO eO EDITAL diante das razões de fato e de direito

adiante explicitadas,

DA TEMPEST¡VIDADE DA IMPUGNAçÃO

preliminarmente, é de se assinalar que a presente impugnaçäo é tempestiva, tendo em vista que

a data marcada para a sessão de abertura da licitação é 16t06t2023, e hoje é dia 05/0612023, portanto antes

da data de abertura das propostas, consoante o disposto no artigo 41, S2o, da Lei no. 8'666/93, como segue:

"Decairá do direito de impugnar os termos do edital de licitação

perante a administração o licitante que não o fizer até o

segundo dia útit que anteceder a abertura dos envelopes de

habilitação em concorrência [...],",

o¡ oesenvÂN¡c¡t ao pnlNcíplo coNsrrucloltlt- oR ¡soNorúll e Aos PRNCíPlos DA

RAZOABILIDADE E DA PROPORCIONALIDADE

O princípio da isonomia tem fundamento no art. 5o da Constituição Federal e está preceituado no

art.3o da Lei no. 8,666/93 cujo teor transcreve abaixo:

'Art.3o A ticitação desfrna-se a garantir a obseruância do princlpio

constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantaiosa

para a Administração e será processada e iulgada em estrita

da

5o ç)

Õ

UJ

ä

conformidade com os princípios básicos da le

",:'.

*lY
,4.;/



CLJT.II'I]III./\ l)l:i I'N ÌitJM :IC.()S l:ì "!'INll'AS l,'l'l)4,
ll(ri\.lfir(rIe lìclrrrrì¡.:;3o{¡ * llilifrr} [Jtr(trrr'jrìi(). CI':1.'trl.O]71r-()oo

Ç'Nl! ¿2,¿zq':"1 ¡;l(^t!rr'r'-:Ì(i .. l'lrì $!¡'$5""(¡(i()-:¡'l
.l.dç l.r)rÌr. i (4 r J. 3()'1 ¿^ ¿i;.r!i

!::¡ lliÌi1 
^ 
i..p r r(1tr$(.lrIit il]il.ll(ìl.l l.u iìil . c ln¡l

- (lru.jLil¡iU/l,lL

impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da

probidade administrativa, da vinculação ao instrumento

convocatório, do julgamento obietivo e dos que /hes são Correlatos."

$1o É vedado aos agentes Públicos:

t - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos afos de convocação,

cláusulas ou condições gue comprometam, restriniam ou frustem o

sea caráter competit¡vo e estabeleçam preferênc¡as ou distinções

em razão da naturalidade, da sede ou domicílio dos licitantes ou de

qualquer outra circunstância impeftinente ou irrelevante para o

esPecífico obieto do contrato;

A seguir, nos motivos da impugnação perceber-se-á claramente a não observância dos referidos

princípios, pois as exigências contidas nos editais de licitação devem ser isonÔmicas, garantindo a

participação de todas as empresas que tem real condição de fornecimento, e serem razoáveis e

proporcionais ao objeto licitado.

DOS MOTIVOS DA IMPUGNAÇAO

Nossa empresa vem apresentar IMPUGNAçÃO ao pregão eletrônico 00009/2023, referente o prazo de

envio dos materiais, visto que nossos fornecedores solicitam um prazo MINIMO de 10 (dez) dias para

realizaçâo da entrega dos produtos a nossa empresa. Além do mais, as transportadoras para conclusão da

entrega ao órgão público, exigem outro prazo de mais 10 (dez) dias referente a distância territorialentre os

municípios de (CURITIBA / PR) à (PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMALAÚ / PB)'

Salientamos que 10 DIAS de entrega é completamente "IMPOSSÍVEL", visto que a nossa

empresa e as demais são de localidade distante, ou seja, o prazo mínimo de entrega seria em torno de {

(VlNTEì dias.

Assim, tal exigência no EDITAL do certame, faz totalmente direcionada unicamente a empresas

sediadas na região de talAdministração Pública, excluindo a competitividade de demais empresas sediadas

I ,l
('

Õ
ì1\
l--

,5À,

¡1.,,
,ì

em outras regiöes do Território Nacional

r)



ÇLJ¡l'l1'ltl"/\ l)li l'Nl:iUM )s ti't:lN:|.ì1\S I jt't)4.
llsfl.ll¡r(h'c

cNl''J..4.7,4?a,?.¡ u,1oeor..-i(i . "1,.L $4.'$57.('Or-'.:a.1
ll.rJclQ¡rc..l Ll.r'l.:.Jotrl ¿:¿1i.1(i

ç:.urail,;--p tu:lrs!ì[r:itih[(Q$ t[[.ìil.ÊQ$l

Outro ponto importante a ser anal¡sado, é que em nossa legislação trabalhista é prevista que os

MoToRlSTASdasTransportadoraSobtenhamSeuSdireitosàshorasdeSono,conformeW:

A Lei 12.619/2012 considera como trabalho efetivo o tempo que o

motor¡sta estiver à disposição do empregador, excluídos os intervalo

para refe¡ção, repol)so, espera e descanso, Ficando assegurado ao

motorista profissional interualo mínimo de 1 (uma) hora para

refeição, atém de intervalo de repouso diário de 11 (onze) horas

a cada 24 (vinte e quatro) horas e descanso semanal de 35 (trinta

e cinco) horas. Ademais, os intervalos para repouso ou alimentação

poderão ser fracionados quando compreendidos entre o término da

primeira hora trabalhada e o início da última hora trabalhada, desde

que previsto em convenção ou acordo coletivo de trabalho, ante a

natureza do seruiço e em virtude das condiçöes especiars do trabalho

a que são submetidos estritamente os motoristas, cobradores,

fiscatização de campo e afins nos seruiços de operação de veículos

rodoviários, empregados no setor de transporte coletivo de

passageiros, mantida a mesma remuneração e concedidos

interyalos para descanso menores e fracionados ao final de cada

viagem, não descontados da iornada'

O prazo estabelecido pela Administração Pública afeta os princípios perante a LEI 8666/93, pois

segundo o EDITAL o prazo de entrega é de 10 DIAS após o recebimento da nota de empenho. Tal prazo

pelos motivos expostos trás ONUS e afeta os princípios da competitividade, diante à impossibilidade de as

empresas näo conseguirem participar do Pregão EletrÔnico'

DO PEDIDO

Face ao acima exposto, em respeito aos princípios constitucionais da isonomia e economicidade

bem como à legislaçäo complementar já referi

Órgão, como possibilita a Lei, e, por justiça:

da, pede que Vossa Senhoria se digne rever os Atos deste

u) t*
()

F¡.s.



CUIII'I,'II.}/\ Ç()M, l<Cll() l)I:l llN 'IC:()c; t.iì'l'l NlI'/\S ¡il.ll)^.
lll¡i¡-.l:íul¡'ç .1,ìclt (ì ¡r,. :ì:¡()1¡ - Ii;r.i r:r'.¡ ttl'(¡ lrqi [ílQ .', çìlil'' t J..o7rrì.or)4. - (-ìr¡ ritib.t/ lil{

CN¡lt-47,!?o.*(ltll<Jrrara-ìli- ::- l.lr' ${¡'$5?
'l-cltlþr¡c^r (¡r.rl.30{ta::i¿-s rli

,oCi$-:t¿l

c::,Luìil^i..llrr*lrsr:{rlìitilùil(a¿l¡{"r"u$il.r;eul

a) Seja ,'DEFERIDO" nossa solicitação de prorrogação de prazo da entrega da mercadoria, com intuito de

ampliaçäo da disputa e a participação de empresas especializadas pelo fornecimento que comprovadamente

reúnam condições para licitar e contratar com este Órgão, observadas as questöes de garantias,

especif¡caçäo e qualidade, bem como todas as normas técnicas brasileiras vigentes;

c) Determinar, que nas futuras licitações, para efeito de habilitaçäo dos interessados, abstenha-se de fazer

exigências que excedam aos limitesfixados nos artigos. 27 a33 da Lei no 8'666, de 1993;

19. Supletivamente, sendo necessário, seiam encaminhadas as

anexas razöes à apreciação da autoridade super¡or, fofte no que

dispöe o art. 109 da Lei 8.666/93, para que anal¡se e decida em

úttima instância, no ¡ntu¡to de reformar a regra ora ¡mpugnada'

CONCLUSÃO

pelo exposto, espera a empresa impugnante. O acolhimento e provimento da presente impugnação, a fim

de que se corrijam os vícios detectados no Edital, fazendo-se valer entäo os princípios acima expostos e, na

forma da lei, proceder aos procedimentos necessários à redesignaçäo da data do certame'

Termos no quais, Pede deferimento

Curitiba, 05 de Junho de 2023'

JOSÉ SALÉSIO MUNIZ DO AMARAL

PROPRIETARIO

RG: 7Ri/1.428.563

CPF: 509.124.029-20

\<

Fr..s.

,ì ,, L;,t

l\,\,..,r)¡.
I'
ô

f
i:,ri..

nÄ";



DEÒ

ESTADO DA PARAíBA

PRETEITURA DE CAMALAÚ

PREGÛEIRO OFICIAL

Processo Administrativo n.o. CIû033 nA23
Pregão Eletrônico n.o. 000CI9 12023

Objeto: Registro de preços para aquisiçåo de pneus, câmaras e protetores.

Assunto: lmpugnaçao o Ëdital
tnteressadois): CÚntflnn CCIMtiRClCI DË PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA

Decisão:

Vistos etc.

Trata-se de petiçåo com impugnaçäo ao editaldo Pregão EletrÔnico acirna

identificado, apresentada pela Ëmpresa Curitiba Comércio de Pneumåticos e

Tintas Ltda, protocolado via Sistema Portal de Compras Fúblicas, datado de

05/06/2CI23.

A lmpugnante, em repetição þsls /ifferis a Petição de fls. 328/331,

protocolada em 19/05/2023, questiona CI prazCI de CI8 (oito) dias para entrega dos

produtos, o que, segundo sustenta, direcionaria 0 contrato a empresä

estabelecidas na regiäo, o que afeiaria o principio da competitividade.

Ë o que interessa relatar

Decide-se

Conforme relatado, a âpresente lmpugnaçåo é a mesma já apresentada

pela Empresa Curitiba Comércio de Pneumáticos e Tintas Ltda e¡n 19105nA23,

contra o Edital de fls. 2121264, posteriormente modificado pelo de fls. 297

sem alterar a regra de prazo de entrega, mais uma Vez questionada, em

julgada na Decisäo de fls. 280/285.

ô""rV

õ
o

Ft q



*fr*ur*no

Ante o exposto, decide-se por conhecer da lmpugnaçäo apresentada e,

no mérito, adotar o ltem ll da parte dispositiva da Decisão de fls. 280/285 que

julgou improcedente a Primeira lmpugnaçåo apresentada pela Curitiba

Comé;rcio de Pneumáticos e Tintas Ltda, para öonservar inalterada a regra de

prazo de entrega dos produtos objeto dos contratos visados.

Autue-se. Publique-se. Cumpra-se

Camalaú (PB), em 16 de do ano de 2023

JEFERS s ÐA sttvA
IRO OFICIAL

'\

P

^

ô
lt'o

Ft.s. 355 r
õ



rit
4uonRNoDE

EsrADo oR pRRRísR
pREFETTURA MUNrqpAr DE cnrvrRtRti

corvr¡ssÃo eERMANENTE DE rlornçÃo

pRocEsso ucrRrónp - pnreÃo rmrnôru¡co

pnreÄo rurnôru¡co Ns oooogl2ozg
pRocEsso ADM rN tsrRATtvo Ne ooo32/2023

óneÃo REALTzADoR Do cERTAME:

Prefeitura Municipal de Camalaú

OBJETO:

Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetores, a fim de
atender as demandas do município.

TERMO DE ENCERRAMENTO - VOLUME 01

Neste ato encerra-se o le volume dos autos do Processo Administrativo ne 00032/2023, tendo

como assunto o Pregão Eletrônico ne 00009/2023 em epígrafe; iniciando no número 01 e as

folhas seguintes numeradas sequencialmente, findando no ne 4J6 .esta folha.

()
i'l õ

- l.t. 5


